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Intersentia v

VOORWOORD

Dit boek biedt een globaal overzicht van de fi scale procedure op het vlak van de 
btw. Achtereenvolgens komen aan bod: de aangift e en controle, de bewijsmidde-
len, de vorderingen van de administratie, de betaling en invordering van btw-
schulden en de vorderingen van de belastingplichtige.

De specifi eke werking van het btw-systeem, met regelmatige aangift e- en beta-
lingsverplichtingen en rechtstreekse toerekeningen van btw-aft rekken en btw-
teruggaven op verschuldigde btw, en met tal van uitzonderingsbepalingen, heeft  
tot gevolg dat deze btw-procedureregeling nogal complex is.

Bovendien blinkt de toepasselijke wetgeving niet uit in duidelijkheid en coheren-
tie. Het feit dat procedurele bepalingen niet alleen opgenomen zijn in het Btw-
wetboek zelf, maar ook uitgewerkt zijn in de koninklijke besluiten ter uitvoering 
van het Btw-wetboek – waarbij de overeenstemming tussen de basisbepalingen en 
de uitvoeringsbepalingen bovendien niet altijd gegarandeerd is – maakt de hele 
materie nog een stuk ingewikkelder. Dit leidt bij de toepassing in de praktijk tot 
heel wat vragen en discussies, die ook voor verdeeldheid zorgen in de rechtspraak.

In dit boek wordt ernaar gestreefd om deze ingewikkelde wetgeving toch op een 
gestructureerde en eenvoudige wijze uiteen te zetten en te illustreren met een heel 
aantal voorbeelden.

Het belang van de naleving van de procedureregels leidt ertoe dat dit handboek 
niet alleen van nut kan zijn voor studenten, maar ook voor belastingplichtigen en 
hun raadgevers.

De tekst is bijgewerkt tot 15 maart 2021.1

1 In dit boek wordt bij de bespreking van de kennisgevingsverplichtingen rekening gehouden 
met de huidige wetgeving. 

 Een wet van 26 januari 2021 (BS 10.02.2021) bepaalt dat elk bericht in het kader van de toepas-
sing van de btw in de toekomst in principe aan de belastingplichtige ter beschikking gesteld zal 
worden via een elektronisch platform (art. 53octies, § 3 WBTW, zoals vervangen door art. 48, 
2° wet 26.01.2021). De communicatie door de belastingplichtige zal in principe ook via het 
elektronisch platform moeten gebeuren (art. 69ter, § 1 WBTW, zoals vervangen door art. 56 
wet 26.01.2021). Deze regeling treedt pas in werking op 1 januari 2025, tenzij de koning een 
vroegere datum van inwerkingtreding vastlegt (art. 219 van deze wet).

 Eén voor de btw relevant aspect treedt al in werking in 2021: elk bericht dat door de belasting-
plichtige per post wordt verzonden naar de FOD Financiën, betreff ende de toepassing van de 
btw, wordt vanaf 1 april 2021 al ingescand en op het elektronisch platform bewaard (art. 53octies, 
§ 2 WBTW, zoals vervangen door art. 48, 1° van deze wet, en art. 222 van deze wet).
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